d) Deverá ser construído e estar plenamente operacional, antes de a 

demanda ati ngir140.000 movimentos anuais, um sistema de pistas 

e infraestruturas associadas, paralelo à pista 15/33existente, 

projetado para aeronaves Código E, com comprimento mínimo de 

2.200 (dois mil e duzentos)metros, possuindo os requisitos de 

infraestrutura exigidos na legislação em vigor para 

aproximaçõesparalelas e independentes, em operação IFR, noturna 

e diurna, com pista de aproximação de precisãoem pelo menos uma 

das cabeceiras, Categoria I, sem restrição;

[...]

• Demais casos de trânsito aduaneiro previstos na legislação 

aplicável, exceto aqueles já previstos na Tabela 4:  

[ATUAL] Tabela 10 - Tarifas de Capatazia da Carga Importada em Trânsito 

Valor Sobre o Peso Bruto Verificado 

R$ 1,0632 

Observações: 

1. Cobrança mínima: R$106,32 (cento e seis reais e trinta e dois centavos); 

2. Esta tabela aplica-se à carga com permanência máxima de 24 (vinte e quatro) horas 

no TECA; 

3. Excedido o prazo de 24 (vinte e quatro) horas, após a entrada da carga no TECA, 

deverão ser aplicadas as Tabelas 7 e 8 ou a Tabela 11 deste Anexo.